Администрация
муниципального

образования «Иволгинский
район»

Республики Бурятия

Буряад Республикын
«Ивалгын аймаг»

гэhэн муниципальна
байгууламжын захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Ё) -тf Jж.
С. ИВОЛГИНСК

№_   ?7/

О программе профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по
муниципальному земельному контролю на
территории муниципального образования
«Иволгинский район» на 2023 год

В    соответствии    с    постановлением    Правительства    Российской
Федерации от 25.06.2021  г. № 990 «Об утверждении правил разработки и
утверждения     контрольными     (надзорными)     органами     программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законнь1м
ценностям», администрация муниципального образования «Иволгинский
район» постановляет:

1.   Утвердить     программу     «Прокрамма     профилактики     рисков
причинения    вреда   (ущерба)    охраняемым   законом    ценностям    по
муниципальному земельному  контролю  на территории муниципального
образования «Иволгинский район» на 2023 год» согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Н.В. Емонаков

Приложение
Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования «Иволгинский
район» Республики Бурятия
«J2z» #         2023 г№ ZzJги

прогрАммА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

цен11Остям по муниципаЛьнОмУ земельному КОнТРОЛю на ТерРитОРиИ
муниципальноI`о образования «Иволгинский район» на 202З год

раздел 1.
Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего
уровпя развития і-1рофилактической деятельности контрольного (надзорного)
Органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики рисков причиненияt вреда

Адмиш,іс'і`рация    мупиципального   образования   «Иволгинский   район»,   в   лице
управлеі-ш1  і\ііунициііаj[ыюі`о  контроля  (далее  +  контрольный  орган)  в  соответствии  с
Полtj7кением   о   муниципальном   земельном   контроле   в   1раницах   муниципалыюго
образования   «Иволгинский  район»  (далее  -  Положение),   утвержденным  Решением
Совета депутатов  муниципального  образования  «Иволгинский район»  от 30.09.2021  г.
№ 246 осущес гвляе'і` м,\ 1-іиципа,тіы1ый земельный контроль за:

1)           сttблі{"""  і`ребсtваний  по  исгюльзованию  земель  и земельных участков
по цслевому назначснию, установленного режима использования земельных участков і3
соо'і`ветствии с зонированием территории;

2)          соблюдением   требований  земельного  законодательства  о   недопущении
самовольного   заняг1`ия   г3емельных   участков,   использования   земельных   участков   без
документоі3,  разрешаюіцих  в с,т[учаях,  предусмотренных законодательством  Российскttй
Федерации, осущсс'і`вjіение хозяйственной деятельности;

3)          соблюдснием порядка передачи права пользования землей, исключающего
самовольную    устунку    права    пользования    землей,    а   так7ке    самовольную    мену
земсj[ьными участками;

і1едопущением ненадлежащего использования земельного участка;
соблюдснием   требований   законодательства,   связанных   с   обязательным

иL`іItjjіьзовапием   земсjіьных   участков,   предназначенных   для   сельскохозяйственного
прt>изводсті3а,  жиjlищIіого  иjlи  иного строительства,  в указанных целях,  в том  числе  и3
земej[ь     сеjlі,скохозjlйственногt>     назначения     для     ведения     сельскохозяйственного
производства     или      осущсствления     иной     связанной     с     сельскохозяйственным
производством деятельноети:

6)           нредоставлением достоверных сведений о состоянии земель:

7)          выполнс1іисм    обязанности    по    переоформлению    права    постоянного
(бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков
или по приобретению таких земельных участков в собственность;

8)          соблюдением   обязанностей   по   рекультивации   земель   при   разработке
месторождепий   поле`'3ных    ископаемых,   включая   общераспространенные   полезные
искt>гіаемые,   осуществjіении   с`і`роительных,   мелиоративных,   изыскательских   и   инь1х

работ,  в том  чисjіс работ,  осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных
надобностей,    а   также   после   завершения   строительства,   реконструкции   и   (или)
эксг[луатации   объектов,   не   связанных   с   созданием  лесной   инфраструктуры,   сноса
объектов лесной инфраструктуры;

9)          свіtевремешым  и  качественным  выполнением  обязательных  мероприятий
по  улучшению  зсмсjпэ  и  охране  почв  от  ветровой,   водной  эрозии,  заболачивания,
пtэдтопления,  псреушіотнс1іия,  '3ахламления,  загрязнения  и  по  предотвращению других
процессов, ухудшающих качес'1`венное состояние земель и вызывающих их декрадацию;

10)        вьшолнением  требований  о запрете  самовольного  снятия,  перемещения  и
уничтожения гілодородного с,тіоя  почвы, а так7ке порчи земель в результате нарушения
правил обращения с пёсі`ицидами, агрохимикатами или инь1ми опаснь1ми для здоровья
лю,`іей и окружающей среды веіцествами и отходами производства и потребления;

] 1)        собшодепием 'і`ребований о наличии и сохранности межевых знаков границ
земеj-іьных учас'гков;

]2)        соблюдснием     предписаний     по     вопросам     соблюдения    требований
зсмсльного законодательства и устранения нарушений в области земельнь1х отношений;

1 З)         вьііюлнснием иных требований законодательства.
Объекта+\пZI   муш,щигіал[,но1`о   земельного   контроля   являются  территории  земел1„

расшjj-юженные    в    і\ра1-Iица,`    м}ниципального    образования    «Иволгинский    район»,
земельные  уі1ас'гки  і,і  [zіх  чаL`"  пезависимо  от прав  на  них  (далее  ц  объекты  контроля).
Подконтролшыми    субъек'гами    при    осуществлении    муниципального    земельного
ко11троля явj-іяются  юридические лица,  индивидуальные  предприниматели и  граждане.
использующие  земjіи,  земельныс  участки,  части  земельных  участков  на  территории
мупиципалыюі`о  обріізовапия  ttИвош`инский  район»  при  ведении  хозяйственной  или
иной  деятешjнос'пZі,  в  хо,і-іе  которой  могут  быть  допущены  нарушения  обязательных
трсбований,    оцсііка    соблюдения    которых    является    предметом    муниципального
зсмельного коп'і`роля.

На   202З   і`од   в   рамках   оеуществления   муниципального   земельного   контроjп[
коптролы1опі-іадзорных мсрtэIIрия'і`ий не запланировано.

Основшш;і  видом  нарушений,  выявляемых  должностными  лицами,  является  пе
использование   земс,'іьі1оі`о   учаeті{а   в   соответствии   с   категорией   земель   или   видом

разрешёішоі`і> испоjіь'3ования -2.  нарушения земельного законодательства, выявленных
в   нарушениі,і   обязаі`е,тіьпых   і`ребований   статьи   42   Земелы1ого   кодекса   Российской
Федерации.        Выда1іо        предписаний        соблюдения        требований        земельного

закttlгодателI,ства  -1.  Ма'гсгtиалы  по  выявленным  нарушениям  направлены  в  органы
гос}'дарствегшt]го  на,цг3oра.  Во  ис`г1олнение статьи  8.2  Федерального закона от 26.12.2008

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении   государственного   контроля  (надзора)   и   муниципального   контроля»
разрабатывается   прокрамма   «Профилактика   нарушений   обязательных   требований,
трсбований`  установленных   муііиципальными  правовыми  актами  по  организации  и
ос)іIцссі`влс`пj,іго  мупициі]а,іыіс`tі`tj  iем?льного  контроля  па  2022  год  и  плановый  период
2022-2023  годов» (далее -Llроі`ра,\"а).

Контрольным (11адзорным) органом в рамках реализации Программы в период 2022
г.  опубликоі3ывалась  информация  в  сфере  муниципального  земельного  контроля  на
официальном сайте администра1іии муниципального образования «Иволгинский район»
указанных  '1`ребований,  обобщенной  практики  осуществления  контроля  с  указанием
наиболее час го вс'грсчающиj\с;I L`лучаев нарушений и рекомендациями в отношении мер.
которые должны припима`і ься у`іаі`тниками земельных отношений в целях недопущения
таких нарушсний, 1іроводится работа с населением по вопросам соблюдения требований
зеі\;ісjіы-іого законодатсшьс'і`ва.

На   сайгіс   мупицйпального   образования   «Иволгинский   район»   создан   раздел
«Мунициmльный  кtэнтроль»,  в  котором  аккумулируется  необходимая  поднадзорным
субъектам информация в часі`и  муниципального земельного контроля
Основнь"и  щэоблсмами,  кtt'іорI,jе  по  своей  сути  являются  причинами  ос1-ювной  части
шр.\7шений      і`ребовапий      'tемеjп,ного     законодательства     Российской     Федерации,
выявляемых конгі`роjіыіым (над:3орным) органом, являются:

1.      Низкие  знания  правообладателей  земельных  участков,  предъявляемых  к
ним   земельным   законодатеjlьством   Российской   Федерации   о   порядке,   способах   и
огра11ичениях испотіь'зования '3емельных участков. Решением данной проблемы является
ак'і1шііое     іщоведсіші`    г'іо,tі7і\.ііоL`'іными    лицами     контролыіого    (надзорного)    органа
профиjіактиіIеских  +\іероіірияіIііi`I  по  вопросам  соблюдения  обязательных  требований  и

разъяснений     по     вопросам,     связанным     с     организацией     и     осуществлением
мупиципалы-іого земеjіьного контроля.

2.            Соз1-іательное      бе'здействие      правообладателей      земельных      участков.
Правоt]блада ге.,Iи  зсмеj[ьшлх  } Iші`'і`ков  сельскохозяйственного  назначения  помимо  прав
па  'і'акие  земeльпые  },'чаі`'шш  іZL\іекэг  и  обязанности  по  поддер>канию  их  в  состоянии,
пр1,ігодном для ссльсіtохозяйственного использования.

Проблема закшочается в т{эм. что имеются правообладатели земельных участков и3
земсj[ь сельскохозяйственного назначения,  оборот которых регулируется Федеральным
зако[іом     о'і`    24.07.2002     №101-ФЗ     «Об     обороте     земель     сельскохозяйственногtt
наз1іачения»  (далее  -  Закон),  изначально  не  планировавшие  использовать  земельный
участок сеjіьскохоз;jйсгвеIпіого назначения по его прямому назначению. Выявить таких
правообладагіі`лсй  и   іц]овtj;іи'іъ  с  ними  профилактические  мероприятия,  как  правило`
воз,,\іюжію,   толыtt;   iіріі   Iіровеjісчіии   контрольно-надзорных   мероприятий,   а   в   таких
слу{іаях земелы-1ый  участок  чаще  всего  уже  находится  в  состоянии,  не  пригодном  для
се,'іъскохозяйственного                           использования.                           В                           качестве

решения данной проблемы мо>кст быть организация первостепенной профилактической
работы  (мероприя"й)  с  новь"и  правообладателями  земельных  участков  на  основе
све,цсний, поj'іученнш огі` орі`аші. осуществляющего государственную регистрацию 11рав
на  недвижимое  им}'іцес'і`во  и  і`деjlОк  с  ним,  о  государственной  регистрации  перехода
прав на земельные участки  и3 земель сельскохозяйственного назначения,  в отношении
ко'горых  в   Едином   государственном  реестре  недвижимости  содержатся  сведения  о
рсз}'льтатах    проведения    государственного    земельного    надзора,    указывающие    на
IIенспользовiшис     таі{о1`о     '3смL`,іьного     участка     по     целевому     назначению     или
испtjль3оваіші` с шр.\Jшениі"I за1\-Оі1одательства Российской Федерации.

раздел п.
Цели  и  задачи  реализации  программы  профилактики  рисков  причинения

врсда

Цели разрабо'гки Проі`рLіммI,I и проведение профилактической работы:
-преду1ірежденис     наруші`ния     подконтрольными     субъектами     обязательных

требований,  j`рсбовапий, уі` ганов;іе1-шых муниципальными правовыми актами,  включая
ус`і`ранение  приt-іин,  факторов  и  условий,  способствующих  возможному  нарушению
обязательных требований;

- повьшенис прозрачности системы муниципального контроля;
-форміZIроваI-іие    единttго    нонимания    обязательных    требований,    требований.

устаі1овле1-ш1,і^'  м}JгпZщиіIаjlьньімі,іі  ііравовыми актами  и создание  системы  профилактики
праіiіjнаруші;+іий,  паправjіеііп`tй   на  выявление  и  предупреждение  причин  и  условий,
способствующих соі3сршению ііравонарушений;

- повыше[іие уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе
путем достуішос`і`и информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по
их исполне1шіо;

-мотивпция по,'_lконтрt],`шпI,іх і`убъектов к добросовестному поведению.

Прове+'іс`I-іиL`     іIіjофилаі\і`ичі`L`і{их     мероприятий     Программы     позволяет     решить
следующие `задаііи :

- выявление  причин,   фак'і`оров  и  условий,  способствующих  причинению  вреда

(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  и  нарушению  обязательных  требований,
определенис способов устранения и,'1и снижения рисков их возникновения; -устранение
причин, факrі оров и },с,.іовий, способствующих возможному причинению вреда (ущерба)
охі]аняемым '.!аі{оном ценностям и нарушению обязательных требований;

-усташэвjісние     и     оценка     зависимости     видов,     форм     и     интенсивности
профилактшеL`ісих    мероприя'1`ий    от    особенностей    конкретных    подконтролы1ых
суб'I,ектов  (объсктов)  и  прI,ювttспного  им  уровня  риска,  проведение  профилактических
мероприятий с учеп" данні,іх ф€ікторов;

определeние  перечня  ви,'іов  и  сбор  статистических  данных,  необходимых  для
орі`апиг3ации  Hрофилактичесі{ой  работы;

- повы1і[ение квалификации кадрового состава контрольно-надзорного органа;
снижен1,1е   уровня    административной   нагрузки   на   организации   и   граждан,

осуіцествляющих предпринимате.і ьскую деятельность;
-создаш,IL`  сис'і`емы  конс}'.і1ь1.ирования  подконтрольных  субъектов,  в  том  числе  с

исгіользованием со]3ремен ных ишjjормационно,телекоммуникационных технологий:
- другис  задачи  в  зависимости  от  выявленных  проблем  в  регулируемой  сфере  и

текущего соі`тояния профилактической работы.
Сроки реализации Программы приведены в перечне основных профилактических

мероприятий на 2023 год.
В Прогр:і`,іму возможпtt впі`сспие изменений и корректировка перечня мероприятий

в    связи    с    і-іеобходимост`ью    осуществления    профилактических    мер,    в    частности
проведения   обязателы1ых   г1рофилактических   визитов.   Изменения   в   данную   часть
Программы в  сjіучае  необходимости вносятся ежемесячно без  проведения  публичного
обсуждения.

раздел п1.
Перс`чс`ш. щ]оtijилакгі`ичt.ск.их мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения
Мсроприягш    проFраммы    прс,`.іс`гавляют   собой   комплекс    мер.    направленных   па
дос'і`и7кенис целей и решение ос[Iовных задач настоящей Прокраммы.
Перечень осповнь1х іірофилактических мероприятий Программы на 2023 год приведен в
таблице № 1 .

Профилак'і`и`-іеские мср()'lJриятия Периодичность Адресат
проведения мероприятия

3 4

йте Юридические лица,
5разования индивидуаjіьные
.)й предприниматеjіи,

граждане,           органы
государственнои власти,

органы
местного
самоуправления

актов' Поддерживать              в Юридические лица,
іествление актуальном состоянии индивидуальные
lтроля; предприниматели,              I

граждане,           органы
государственной власти.

органы
местного
самоуправjіения

1ных в по                       мере Юридические лица,
акты'іествление необходимости индивидуальные

предприниматели,
Iтроля, о граждане,            органы
l?  силу; государственнои

ЁБIТеТj.+іеТ|`-jБ--іiГ;Т>+ф-й~ц-и~а-jГь`=і-о-L-ёа

муниципального
«Иволгишкий район»
информации:

ак'і`уальнt

Тексты  і1ормативных праі3овь1х

регулигj.yющих
мунициIіаj-Iьного земельного кttі

С1зедеііия  об  изменtшиях.  внес`еі

норматив[1ыс               правовые

регулируіt>щие                            осуц
муницні Iаj.іьного земеjіьного к-ttі

сроках н пttрядкс иj\ вс'і`уіLтIения

Перечень   нормативных  прав
указанием  сі`руктурньіх

содержащих

ребоваіIия,    оценка
является     гіредметом

едини

еоб,Jподе
к()нщ)о

информацию    о    мерах
примегіяемых             при
обязатеjlьных    требований,

действуіощей  редакции;
Переііень    индиі{а'іоров
обязате_гіьных             требо13аний

отгіессгіия  объектов  коі-ітроjія

рискil;

Перечеш,              объек'і`ов

учитываемых      в      рамках
ежегt>дного              гілана

(надзорпых)     мероприятий`
категории іэиска;

власти ,                 органы
местного
самоуправления

ttвых   актов   с Поддерживать              в Юридические лица,
ші  этих  актов. актуаjтьном состоянии индивидуальные
С`я:;ательные предприниматели,
шия   которых граждане,           органы
і.ія,      а     также государственной власти,
зе`гственности, органы
нарушении местного

;    те1{стами    в самоуправления

:iі     нарушения Не позднее 3 рабочих Юридические лица,
порядок ней после утверждения индивидуальные

к  категориям предприниматели,
граждане,          органы
государственной власти,

органы
местного
самоуправления

кt)нтроля, Не позднее 1 О рабочих Юридические лица,
[tttрмирования ней                       после индивидуальные
он'грольных тверждения предприниматели,
і`     указанием граждане.           органы

государственной власти,
органы

местного
самоуправления

раздел Iv.
Показатсли резуjіьтативности и эффективности программы профилактики

рисков причинения вреда

Финапсирование    иеполнеі-іия    функции    по    осуществлению    муниципального
контроля      `эсуществляется      в      рамках      бюджетных      средств      администрацией
муниципального  образования  «Иволгинский  район».  Отдельное  финансирование  на
проведение    1{онтролы1ьіх    мероприятий    и   реализации    настоящей    программы    не
предусмотрено.   Перечень   упоjшомоченных  лиц,   ответственных   за   организацию   и
проведение профилактических мсроприятий Программы на 2022 год приведен в таблице
№     2.     Монитори]іг     рсализации     Программы     осуществляется     на     регулярнt>й

основе.  Резулы`аты  профилактической  работы  включаются  в  ежегодные  доклады  об
осуществлеш,Iи    муниципального    земельного    контроля    и    в    виде    отдельного
информацио+піогt>  сообщсі1ия  ріLзмещаются  на  официальном  сайте  муниципального
образования        «Иволгинский       район»       (httр://аdmivl.гu/)        в       информационно
коммуникационной сети «Интернет».